
令和 5年度 卒業時アンケート集計結果（生命薬科学科） 

調査概要 

実 施 日 ︓ 令和 6年２月 5日（月） 
対 象 者 ︓ 生命薬科学科 4年次 24名 
回答者数 ︓ 24名 
回 収 率 ︓ 100% 

質問１ 本学で教育を受けた以下の科目に満足できましたか︖ 

はい 
どちらかと 
いえば、はい 

どちらかと 
いえば、いいえ 

いいえ 

教養教育科目 
回答者数 15 名 8 名 1 名 0 名 
回 答 率 62.5 % 33.3 % 4.2 % 0.0 % 

語学教育科目 
回答者数 9 名 12 名 3 名 0 名 
回 答 率 37.5 % 50.0 % 12.5 % 0.0 % 

専門科目 
回答者数 22 名 2 名 0 名 0 名 
回 答 率 91.7 % 8.3 % 0.0 % 0.0 % 

実習科目 
回答者数 21 名 3 名 0 名 0 名 
回 答 率 87.5 % 12.5 % 0.0 % 0.0 % 

卒業研究 
回答者数 23 名 1 名 0 名 0 名 
回 答 率 95.8 % 4.2 % 0.0 % 0.0 % 

質問２ 本学の教育全体を通して以下のようなことが身についたと感じましたか︖ 

はい 
どちらかと 
いえば、はい 

どちらかと 
いえば、いいえ いいえ 

教養と倫理観 
回答者数 18 名 6 名 0 名 0 名 
回 答 率 75.0 % 25.0 % 0.0 % 0.0 % 

情報発信力とコミュニケーショ
ン能力

回答者数 13 名 10 名 1 名 0 名 

回 答 率 54.2 % 41.7 % 4.2 % 0.0 % 

生命科学領域の専門性（生化学や分子
生物学に関する専門的な知識と技能）

回答者数 20 名 3 名 1 名 0 名 
回 答 率 83.3 % 12.5 % 4.2 % 0.0 % 

創薬を担う力 （化学、生命科学、衛生化学、
疾病と医療に関する専門的な知識と技能）

回答者数 21 名 3 名 0 名 0 名 
回 答 率 87.5 % 12.5 % 0.0 % 0.0 % 

課題の発見力と解決力 
回答者数 11 名 13 名 0 名 0 名 
回 答 率 45.8 % 54.2 % 0.0 % 0.0 % 

自己研鑽の意識 
回答者数 16 名 7 名 0 名 0 名 
回 答 率 66.7 % 29.2 % 0.0 % 0.0 % 
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質問３ 本学の学習環境に満足しましたか︖ 

はい 
どちらかと 
いえば、はい 

どちらかと 
いえば、いいえ いいえ 

講義室 
回答者数 14 名 6 名 2 名 2 名 
回 答 率 58.3 % 25.0 % 8.3 % 8.3 % 

実習室 
回答者数 18 名 5 名 0 名 0 名 
回 答 率 75.0 % 20.8 % 0.0 % 0.0 % 

研究室 
回答者数 19 名 4 名 1 名 0 名 
回 答 率 79.2 % 16.7 % 4.2 % 0.0 % 

図書館 
回答者数 16 名 6 名 2 名 0 名 
回 答 率 66.7 % 25.0 % 8.3 % 0.0 % 

自習室 
回答者数 16 名 5 名 1 名 1 名 
回 答 率 66.7 % 20.8 % 4.2 % 4.2 % 

質問４ 本学での学生生活は充実していましたか︖ 

はい 
どちらかと 
いえば、はい 

どちらかと 
いえば、いいえ いいえ 

回答者数 16 名 7 名 0 名 0 名 

回 答 率 66.7 ％ 29.2 ％ 0.0 ％ 0.0 ％ 

質問５ 本学に対するご要望・ご意見・ご感
想がございましたら、ご記入ください。 

＜ 記載があった回答を全て抜粋 ＞ 
・楽しい学生生活を送ることができました。色々な方に
サポートしていただき、とても感謝しています。
・学食のメニューを増やしてほしい。
・自習室や情報センターなど勉強環境が整っている。
売店がほしかったです。
・今まで本学で、化学や生物など、幅広い専門知識を
得ることができました。また、興味深く授業や実習に取
り組めました。本学で学んだことを活かし、これからも社
会の場で活かしたいと思います。 
・大学入学時に目標としていた薬学の幅広い知識を
身につけることができて良かったです。
・4年間ありがとうございました。
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